Habes hic lector totum arcanum negotiationis Cartesianæ, id est, media ac modos, quibus opiniones suas longe lateque

reque diffeminare, & si non rationibus, saltem vel vi vel fraude incautis obrepere, eosque supplantare posset. Nemo hoc mysterium intellexit antequam captus esset, quapropter necui id tam facile deinceps contingat, paucis rem ut est enodabo. Et primo quidem cum animo suo disputat Cartesius, num sua typis divulgare, an penes se continere debeat, post obitum suum tandem lucem aspectura. Horum prius ita necessarium aliquando credidit, ut *sine magno peccato* id sibi omittere non liceret: eo quod generale omnium hominum bonum, ex lege charitatis promovere teneretur. quod observent, qui negotium hoc non putant esse negotium conscientiae. quid? an *magna peccata* conscientiam non laedunt? at tale se commissurum credit Cartesius nisi suas opiniones edat. sciat ergo vicissim tale se commissuros merito veteri, qui cognitis ejus erroribus conticescunt, neque ad eos cavendos proximo suo facem allucent. Et haec quidem prima ejus fuit cogitatio, à qua deinde recessit, & *nullo modo* se vivo quaequam suam publicandum existimavit, *magno illo peccato* flocci facto, & argumento ab officio quo omnibus hominis obstringimur, exploso. Verum ne hic quidem substitit, sed ad priorem sententiam

tiam posthinc reversus, scriptis suis ut per manus hominum volitarent tandem concessit.

Hic cum prævideret periculum, ne forte ea oppositionibus & controversiis, ut loquitur, vexarentur, vertit se in omnes formas: ingenium suum non majus se censere quam cujuslibet è vulgo asserens, novisse se quam proclives simus in errorem cum de nobis ipsis judicamus, suspecta etiam esse debere judicia amicorum cum nobis favent: quare omnibus ad se reprehendendum liberum accessum offert, ac emendationem sui pollicetur si qua in parte hallucinatus deprehendatur, pergratum sibi futurum suarum opinionum examen professus, &c.

Quæ omnia cum amici ejus, ex suo ingenio de ipso judicium facientes, serio ac animo haud quaquam fucato agi putarent, ecce incauti in laqueum inciderunt, quo propemodum fuerunt strangulati. Audi callidissimum stratagemam: Rogat omnes eos qui adversum sua, objectiones aliquas facere volent, ut eas ad bibliopolum suum mittant, sibi tradendas, responsum suum sese continuo adjuncturum pollicitus, ut utraque scripta in manus lectorum simul pervenire, eoque melius ab eis dijudicari possint. Hoc vero pe-

ro perinde est, ac si quis ad certamē quoslibet provocans, ut primo ad se arma sua mittant stipulareretur, quo ea domi suæ retundere, habetare, & ad pugnam inepta reddere per otium posset, atque ita exornata antagonistis suis remitteret. Id quod hic profecto factum.